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Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 54 (MOF alm. del) 

stillet den 3. august 2015 efter ønske fra Maria Reumert Gjerding (EL) 

  

 

Spørgsmål nr. 54: 

 

 

”Kan ministeren bekræfte, at langt hovedparten af verdens frø bliver kontrolleret 

af firmaer, som har pesticidproduktion som deres primære indtægtskilde?” 

  

 

Svar: 

 

Jeg har indhentet et bidrag fra NaturErhvervstyrelsen, som jeg henholder mig til:  

”NaturErhvervstyrelsen har ansvaret for regulering og kontrol med produktion og han-

del med frø, herunder godkendelse af nye sorter. Regelsættet om sortsliste og om 

markedsføring af frø hviler på EU-direktiver. Der findes hverken i EU-reglerne eller i de 

danske gennemførelsesbestemmelser krav om, at virksomheder, der anmelder frø til 

optagelse på sortslisten eller til certificering med henblik på markedsføring, skal oply-

se om deres ejerforhold og forretningsmæssige aktiviteter. I praksis er det ofte dan-

ske repræsentationskontorer eller datterselskaber, der anmelder nye sorter til sortsli-

sten eller anmoder om certificering. Styrelsen har derfor ikke konkrete oplysninger, 

der kan bekræfte, hvorvidt hovedparten af verdens frø bliver produceret og handlet af 

firmaer, som har pesticidproduktion som deres primære indtægtskilde. 

Styrelsen er imidlertid bekendt med, at der er lavet flere undersøgelser, fx UNCTAD1 

og USDA2, der indikerer en tendens til en koncentration på verdensmarkedet, som har 

                                           
1 Tracking the trend towards market concentration: The case of the agricultural input industry. 

UNCTAD/DITC/COM/2005/16. http://unctad.org/en/Docs/ditccom200516_en.pdf 

2 Rising Concentration in Agricultural Input Industries Influences New Farm Technologies. by Keith Fuglie, Paul 

Heisey, John King, and David Schimmelpfennig. http://www.ers.usda.gov/amber-waves/2012-december/rising-

concentration-in-agricultural-input-industries-influences-new-technologies.aspx 
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resulteret i få store virksomheder, som opererer indenfor produktion og handel med 

både kemiske produkter og frø til landbrugsproduktion. 

For data om danske forhold henvises til svar på udvalgsspørgsmål MOF 51 og 52.” 

 

 

Eva Kjer Hansen 

 

/ Espen Nordberg 

                                                                       

 


